—1—

五峰土家族自治县人民法院文件
五法发〔2023〕14 号

五峰土家族自治县人民法院
印发《关于加强中药产业知识产权司法保护的

实施方案》的通知

本院各部门，五峰镇人民法庭：

现将《关于加强中药产业知识产权司法保护的实施方案》

予以印发，请认真抓好贯彻落实。

五峰土家族自治县人民法院

2023 年 4 月 11 日

—2—

关于加强中药产业知识产权司法保护的
实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于中医药工作的重要指示

精神，服务保障全国“两山”实践创新示范县建设，认真贯彻

落实《最高人民法院关于加强中医药知识产权司法保护的意见》，

加强中药产业知识产权司法保护工作，护航五峰中药产业健康

稳步发展，结合我院工作实际，制定如下方案：

一、提高政治站位，切实增强加强中药产业知识产权司法

保护的责任感和使命感

高品质的药材是中医药振兴发展的基础，加强中药产业知

识产权司法保护是人民法院发挥使命职责，积极回应人民群众

生命健康需要的重要体现。五峰是武陵山区的“天然药库”，拥

有五倍子、“三皮一花”等品种多、质量好的中药材。推动五峰

中药特色产业发展是践行“两山”理念的重要体现，是实现乡

村振兴、群众致富增收的重要路径，全院上下要充分认识服务

保障中药产业发展的重要意义，不断增强责任感和使命感，以

有效司法作为促进开展中药产业知识产权司法保护工作，服务

保障中药产业健康发展。

二、充分发挥职能，全力做好中药知识产权司法保护工作

（一）明确服务保障范围。围绕中药材及相关产品、中药

饮片、中药组合物、中药提取物、中药制剂、中药制备方法等

—3—

所涉及的专利、商标、著作权、植物新品种、商业秘密等开展

保护服务工作，尤其对五倍子、天麻、独活等五峰道地药材及

相关产品加大保护力度。加强中药材种业资源知识产权司法保

护，依法打击种子侵权违法犯罪活动，切实保障中药材种业市

场健康发展。

（二）深入开展司法调研。围绕中药产业发展，深入中药

材行业协会、企业、合作社、农户开展调研，充分了解中药材

行业种植、生产加工、销售及企业经营等环节所涉及的相关知

识产权司法保护需求，为企业和从业人员经营发展提供精准有

效的法律指引。

（三）服务保障企业发展。加强与赤诚生物、国药中联宜

昌分公司、五峰神康堂药业科技有限公司等中药材代表企业的

联系交流，及时了解企业发展运营情况和司法需求，围绕商标、

专利、地理标志司法保护，为企业开展知识产权“法律体检”

服务，帮助企业查找知识产权保护法律风险，鼓励企业积极开

展产品创新和品牌培优，提升知识产权保护水平。

（四）强化道地药材保护。围绕《中华人民共和国中医药

法》第二十三条中关于“加强道地中药材生产基地生态环境保

护，鼓励采取地理标志产品保护等措施保护道地中药材”的规

定，通过做好协助配合工作，依法打击侵犯道地药材地理标志

权利的行为，做好道地药材地理标志司法保护工作，规范道地

药材市场秩序，助推中药产业发展。

（五）强化专利权利保护。加大对中药提取物、中药制剂、

—4—

炮制工艺等方面的专利权利保护，通过做好协助配合工作，依

法打击侵犯中药专利权利的侵权行为和犯罪行为，维护中药专

利权人的合法权益。

（六）建立办案协同机制。积极与市中级人民法院、三峡

坝区人民法院加大对接力度，对涉及侵害中药产业知识产权的

违法犯罪行为、侵权行为，配合三峡坝区人民法院做好案件审

理服务保障工作。加强与公安、检察、农业、林业等部门的协

调配合，实现信息资源共享，推动形成工作合力。

（七）建立信息反馈机制。对通过其他案件审理、走访调

研中发现的问题，及时反馈给市中级人民法院、三峡坝区人民

法院和相关部门，召开会议进行会商研判，确保及时顺畅解决

相关问题。

（八）持续加强法治宣传。充分运用微信、微博等新媒体，

向社会宣传中药知识产权保护知识，将中药产业知识产权司法

保护纳入“法律六进”活动，营造尊重、崇尚、保护中药产业

发展的良好社会氛围，提高全社会中药产业知识产权保护意识。

三、加强组织领导，不断提升中药产业知识产权司法保护

实效

（一）强化责任落实。切实加强五峰中药产业知识产权司

法保护工作的组织领导，明确职责分工，责任落实到人，全院

上下不断增强责任意识，加强协作配合，形成工作合力，认真

做好服务保障工作。

（二）坚持破冰提能。围绕“身在大山、心向沿海”大讨论，

—5—

加强业务培训和司法实践，认真学习其他法院的典型经验和先

进做法，不断夯实中药产业知识产权司法保护工作基础。

（三）加强司法公开。依法接受人大、政协监督，倾听意

见建议和代表委员呼声，促进代表、委员关注支持中药产业知

识产权司法保护工作，不断提升司法保护能力和水平。

五峰土家族自治县人民法院综合办公室 2023 年 4 月 11 日印发